
MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.0.0.-56

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di Dicembre il sottoscritto Merlino Carlo in qualita' di 
dirigente delegato di Mobilita' E Trasporti, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO DEMO-EC (DEVELOPMENT OF SUSTAINABLE MOBILITY 
MANAGEMENT IN EUROPEAN CITIES) NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE 2014-2020 - ASSE PRIORITARIO 3 “LOW-CARBON ECONOMY”
CUP B32C16000240006 CIG ZC41FC51A8

Adottata il 28/12/2017
Esecutiva dal 29/12/2017

28/12/2017 MERLINO CARLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.0.0.-56

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO DEMO-EC (DEVELOPMENT OF SUSTAINABLE MOBILITY MANAGEMENT 
IN EUROPEAN CITIES)  NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014-
2020 - ASSE PRIORITARIO 3 “LOW-CARBON ECONOMY”
CUP B32C16000240006 CIG ZC41FC51A8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale 2017-125.0.0.-40 la Direzione Mobilità ha indetto sulla piattaforma 
MEPA di Consip una procedura negoziata - RDO 1738879 - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO NELL’AMBI-
TO DEL PROGETTO DEMO-EC PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014-2020 ASSE PRIO-
RITARIO 3 “LOW-CARBON ECONOMY” da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs 50/2016;

il giorno 8 novembre 2017, entro i termini stabiliti dalla citata RDO per l’invio delle offerte, sulla  
piattaforma MEPA di Consip sono risultate sei offerte presentate dalle seguenti Imprese, tutte am-
messe al confronto:

AGENDA 21 CONSULTING SRL
FIT CONSULTING
IDEA URBANA Engineering SRL
IMPRONTA di MASSIMO INFUNTI
T BRIDGE SPA
TAGES S.C. (FUTOUR DI PAOLO MARIO 
REMO MARTINEZ S.A.S., TAGES S.C.)

con determinazione dirigenziale  2017-270.0.0.-27 in data 23 novembre 2017 è stata nominata la 
Commissione incaricata dell’esame delle offerte pervenute;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la Commissione, riunitasi in più sedute tra il 28 novembre e il 19 dicembre 2017, ha proceduto con 
l’analisi  delle  offerte  tecniche  e  loro  valutazione  dando conto  dell’attività  svolta  e  dei  giudizi 
espressi nei diversi verbali e nella tabella riepilogativa, parte integrante degli stessi, il tutto conser-
vato agli atti dell’ufficio;

la Commissione ha, quindi, potuto visualizzare sul MEPA le offerte economiche e la graduatoria, di 
seguito riportata, formata automaticamente dal sistema, così come la rilevazione della soglia di ano-
malia in corrispondenza del 1° classificato:

FIT CONSULTING 28560,00 Euro 97,26

TAGES S.C. 30000,00 Euro 93,26

T BRIDGE S.P.A. 33500,00 Euro 76,20

IMPRONTA DI MASSIMO INFUNTI 34974,00 Euro 63,44

IDEA URBANA Engineering S.r.l. 33000,00 Euro 62,15

AGENDA 21 CONSULTING SRL 34000,00 Euro 60,75

Punteggio massimo: 97,26 

Atteso  di  procedere  alla  verifica  di  anomalia,  in  capo al  RUP, ai  sensi  dell’art.  97 del  D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che il RUP ha valutato idonee e soddisfacenti le giustificazioni trasmesse da FIT CON-
SULTING, acquisite agli atti con nota PG 442007_2017 e, pertanto, è stata confermata la graduato-
ria di cui sopra;

Ritenuto di affidare, il servizio in argomento ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs 50/2016 alla 
sopra citata Impresa;

Posto che:

l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo dei controlli dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 2013, come modificata 
dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere 
fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i 
corrispettivi dovuti;

il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

Accertato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

la Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni 
ed integrazioni;
il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza;
il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 « Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;
il  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» e s.m.i.;
il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con delibera-
zione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011 in vigore dal 30 maggio 2011;
il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34/1996 e modificato con D.C.C. n.4/2017;
il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato c on Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 26/1/2017 Triennio 2017-2019. 
Revisione 2017;
gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con Delibe-
razione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzioni ed 
i compiti dei Dirigenti;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2017/2019”;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 con cui sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2017-2019";
l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000) e, atteso che CONSIP 
S.p.A.  è  gestore  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA) ai  sensi  del 
D.P.R. 101/2002,
la Deliberazione G.C. n. 404/12.11.09 che ha reso obbligatorio l’utilizzo da parte di tutte le Direzio-
ni/Settori  dell’Ente del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito da 
CONSIP S.p.A., per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comu-
nitaria, in ordine alle categorie presenti nei cataloghi MEPA;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di affidare a FIT Consulting Srl (PI 05350441001) - (cod. benf.51044) con sede a Roma Via 
Primo Acciaresi, 8 ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs 50/2016, per le motivazioni di cui 
in premessa, il servizio di supporto tecnico nell’ambito del progetto DEMO-EC PROGRAM-
MA INTERREG EUROPE 2014-2020 ASSE PRIORITARIO 3 “LOW-CARBON ECONO-
MY;

2. che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

3. di mandare a prelevare l’importo, ritenuto congruo, pari a complessivi € 34.843,20 di cui € 
28.560,00 per imponibile ed € 6.283,20 per IVA al 22%  al Capitolo 73169 c.d.c. 3450.8.06 
“Piano Urbano Mobilità e Trasporti – Progettazioni, Rilievi e Consulenze”  del  Bilancio 2017 
PdC. 2.2.3.5.1 C.O. 60425.3.1 Crono 2017/382 mediante riduzione dell’IMPE 2017/9094 ed 
emissione nuovo IMPE 2017/13796;

4. di dare atto che la somma di € 34.843,20 è finanziata con Trasferimenti Comunitari;
5. di provvedere alla liquidazione della spesa tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di 

spesa di cui al presente provvedimento;
6. di dare atto che il presente provvedimento:

» è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo 196/2003 «Codice in materia di pro-
tezione dei dati personali» e successive modificazioni ed integrazioni e nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali;

» è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 
comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

7. di dare, altresì, atto:
» che con atto datoriale PG. 2017/100464 del 24/03/2017 è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento l’ing. Antonio Rossa, in servizio presso la Direzione Mobilità, 
che ha provveduto a rendere dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, depositate 
agli atti dell’ufficio, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs. 50/2016;

» che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dall’art. 29 del D. Lgs. 
50/2016,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale.

Il Direttore
Dott. Francesco Pellegrino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.0.0.-56
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  TECNICO  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO DEMO-EC (DEVELOPMENT OF SUSTAINABLE MOBILITY MANAGEMENT 
IN EUROPEAN CITIES)  NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014-
2020 - ASSE PRIORITARIO 3 “LOW-CARBON ECONOMY”
CUP B32C16000240006 CIG ZC41FC51A8

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


